
č. 2/2024

INFORMAČNÍ SERVIS
obce Mikulovice 

www.mikulovice.cz



2

Hasiči z Širokého Brodu obdrželi 
nový Ford Tranzit 4 x 4

Hasiči z Širokého Brodu na závodě 
Hasičské ligy Praděd



3

Informace obecního úřadu 
Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
velké poděkování vám všem, kteří jste se aktivně podíleli na přípravě a  realizaci 
kulturních a společenských akcí v naší obci. Během jarních měsíců těchto jich bylo 
opravdu nebývalé množství. Konaly se nejen akce, které mají dlouholetou tradici 
(např. velikonoční výstava, pálení čarodějnic, promítání kina u příležitosti oslavy MDŽ, 
vítání občánků atd.), ale také ty, které se každý rok neopakují (Hippies párty, školní 
akademie, okrskové kolo v požárním sportu).
V  současné době stále probíhá budování infrastruktury na pozemcích naproti 
zdravotnímu středisku. Zastupitelstvo obce schválilo na svém zasedání 30. dubna 
2024 ceny a  zásady prodeje pozemků pro výstavbu rodinných domů v  lokalitě 
„U zdravotního střediska“.  Potencionální zájemci o výstavbu rodinných domů mohou 
podávat své žádosti do pátku 14. června 2024 do 13:00 hod. na adresu: Obecní úřad 
Mikulovice, Hlavní 5, 790 84 Mikulovice. Bližší informace můžete zjistit na webových 
stránkách obce Mikulovice.
Další stavební akcí byla oprava místní komunikace Hlucholazská. Po opravě povrchu 
již nebyly zpětně instalovány zpomalovací retardéry. Chtěl bych všem řidičům 
připomenout, že větší část komunikace se nachází v obytné zóně. V obytné zóně smějí 
chodci užívat pozemní komunikaci v celé její šíři a jsou na ní povoleny hry dětí. V obytné 
zóně smí řidič jet rychlostí nejvýše 20 km/h. Přitom musí dbát zvýšené ohleduplnosti 
vůči chodcům, které nesmí ohrozit; v případě nutnosti musí zastavit vozidlo.
Během měsíce května došlo také k opravě víceúčelového hřiště za ZŠ v Mikulovicích 
i  s  pokládkou nové běžecké dráhy. Povrch starého hřiště byl využit v  prostorách 
dětského hřiště V Zátiší, kde vzniklo další místo pro sportovní využití volného času.
Během letošního léta, tak jako v  letech minulých proběhnou dne 22. června 2024 
Mikulovické dny, na která vás chci co nejsrdečněji pozvat. Po pěti letech se budou 
konat opět v  naší obci Mikulovické hry. Celý program bude probíhat v  prostorách 
víceúčelového hřiště za ZŠ a ve sportovní hale. Termín her je 22. června 2024 od 12:00 
hod.
Přeji vám krásné léto, spoustu slunečných dní a nádhernou dovolenou.

starosta Roman Šťastný

* Víte, že
Informační servis obce Mikulovice již nebude dodáván do schránek občanům, ale 
bude možné si ho vyzvednout na distribučních místech na podatelně Obecního úřadu 
Mikulovice, v Místní knihovně a IS Mikulovice a na Poště PARTNER v Širokém Brodě? 
Uvedené opatření souvisí s úsporou finančních nákladů za distribuci a zjednodušením 
organizačních komplikací spojených s  tiskem, dopravou a  distribucí Informačního 
servisu obce Mikulovice. Za pochopení děkujeme! 

Petra Kouřilová + Pavel Macháček



4

Usnesení z 8. zasedání zastupitelstva obce Mikulovice konaného
dne 20. února 2024 v 16:30 hod. v budově Obecního úřadu v Mikulovicích.

Zastupitelstvo obce Mikulovice po projednání předložených zpráv a materiálů

I. Schválilo usnesením č. 15/8/2024 

1. Program 8. zasedání zastupitelstva obce.

2. Návrhovou komisi ve složení: Mgr. Marta Ostrá, Pavlína Plašilová, Gabriela Halodová

3. Ověřovatele zápisu: Bc. Richard Zrník, Pavel Štiak

4. Kontrolu plnění ukládacích usnesení.

5. Bezúplatný převod ve veřejném zájmu, a to pozemků vedených v KN: 

• p.č. 1497/3 ost. plocha o výměře 53 m2 v k.ú. Široký Brod

• p.č. 1497/4 ost. plocha o výměře 389 m2 v k.ú. Široký Brod

• p.č. 1703/3 ost. plocha o výměře 48 m2 v k.ú. Široký Brod

• p.č. 1704/2 ost. plocha o výměře 93 m2 v k.ú. Široký Brod

• p.č. 1704/9 ost. plocha o výměře 187 m2 v k.ú. Široký Brod

do vlastnictví obce Mikulovice z vlastnictví ČR – ÚZSVM.

6. Odkoupení pozemků: 

• p.č. 1090/2 trvalý travní porost o výměře 63 m2 v k.ú. Mikulovice u Jeseníka

• p.č. 1090/15 trvalý travní porost o výměře 2 m2 v k.ú. Mikulovice u Jeseníka

do vlastnictví obce Mikulovice za dohodnutou kupní cenu 19.500 Kč z  důvodu, že 
se jedná o pozemky, které jsou součástí tělesa místní komunikace Sokolská. Obec 
Mikulovice uhradí správní poplatek za vklad nemovitostí ve výši 2.000 Kč. 

7. Odprodej pozemků p.č. 640/1 zahrada o výměře 800 m2 v k.ú. Mikulovice u Jeseníka 
za dohodnutou kupní cenu 98.340 Kč. Nabyvatele uhradí správní poplatek ve výši 
2.000 Kč na Katastrálním úřadě v Jeseníku.

II. Jmenovalo usnesením č. 16/8/2023

1. Do funkce přísedícího u Okresního soudu v Jeseníku.

Dále zastupitelstvo obce Mikulovice vzalo na vědomí:

1. Zprávu o bezpečnostní situaci v obci v roce 2023 a informace o současné situaci.
2. Zprávu o hospodaření obce Mikulovice k 31. prosinci 2023, kdy příjmy tříd 1,2,3,4 
jsou celkem 73,451.382,80 Kč. Třída 8 - financování je 43,072.795,38 Kč. Příjmy 
celkem k 31. prosinci 2023 po zapojení třídy 8 - financování činí 116,524.178,18 Kč. 
Výdaje k 31. prosinci 2023 jsou 63,212.711,96 Kč. Třída 8 - financování je 2,983.448 Kč 



5

Usnesení z 9. zasedání zastupitelstva obce Mikulovice konaného 
dne 30. dubna 2024  v 16:30 hod. v budově Obecního úřadu v Mikulovicích.

Zastupitelstvo obce Mikulovice po projednání předložených zpráv a materiálů

I. Schválilo usnesením č. 17/9/2024  

1. Program 9. zasedání zastupitelstva obce.
2. Návrhovou komisi ve složení: Ing. Josef Pokorný, Iva Krajčíková, Šárka Jasanová.
3. Ověřovatele zápisu: Bc. Radek Sedlář, Pavel Štiak
4. Kontrolu plnění ukládacích usnesení.
5. 2. rozpočtové opatření obce Mikulovice za rok 2024, kdy příjmy tříd 1, 2, 3, 4 po 
zapojení rozpočtové změny jsou 74,892.722,04 Kč, třída 8 - financování je po zapojení 
rozpočtové změny 59,116.600 Kč.    
Příjmy celkem po zapojení rozpočtové změny jsou 134,009.322,04 Kč. Výdaje jsou po 
zapojení rozpočtové změny 130,894.322,04 Kč, třída 8 - financování činí po zapojení 
rozpočtové změny jsou 3,115.000 Kč. Výdaje celkem po zapojení rozpočtové změny 
činí 134,009.322,04 Kč.    
6. Zrušení usnesení č. 5/2/2022 bod 20.
7. V souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),  
ve znění pozdějších předpisů, kompetenci rady obce k  provádění jednotlivých 
rozpočtových opatření v následujícím rozsahu:
- do výše 500 000 Kč na změnu jednotlivé položky rozpočtu v příjmech, výdajích 
i ve financování, při které dojde ke změně celkového objemu rozpočtu.
Změnu jednotlivé položky rozpočtu ve vyšších částkách může rada provádět jen 
v případech:
a) přesunů rozpočtových prostředků na straně příjmů, výdajů a financování, aniž by 
se změnil celkový objem příjmů, výdajů a financování,
b) rozpočtového zapojení účelově přidělených finančních prostředků z jiných rozpočtů 
(příjem dotace a k tomu odpovídající výdaje k čerpání dotace), 
c) zapojení neočekávaných příjmů,
d) zapojení nespecifikované rezervy (pol. 5901, 6901)
e) zapojení položky 8115 do rozpočtu obce,

a zůstatky na účtech obce k 31. prosinci 2023 činí 50,328.018,22 Kč. Výdaje celkem 
k 31.12.2023 po zapojení třídy 8 a zůstatků na účtech čin 116,524.178,18 Kč. 
3. Zprávu o vyřizování stížností a petic za rok 2023.
4. Výroční zprávu za rok 2023 o činnosti v oblasti poskytování informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb.

Mgr. Roman Šťastný, starosta obce Mikulovice

Jiří Šimík, místostarosta obce Mikulovice



6

f) zapojení čerpání schválených úvěrů a půjček na položkách 8123 a 8113 do rozpočtu 
obce,
g) zapojení splátek a mimořádných splátek úvěrů a půjček na položkách 8124 a 8114 
do rozpočtu obce.
- v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, kompetenci rady obce k  provedení rozpočtového 
opatření k 31. 12. kalendářního roku v plném rozsahu, a to k provedení potřebného 
rozpočtového opatření v období od posledního zasedání zastupitelstva obce v daném 
kalendářním roce do 31. 12. daného kalendářního roku. Toto zmocnění se poprvé 
použije pro kalendářní rok 2024.
Rozpočtová opatření prováděna radou obce budou na nejbližším zasedání 
zastupitelstva obce předložena zastupitelstvu na vědomí se stručným odůvodněním 
(odůvodnění lze na zasedání podat ústně).
8. Inventarizační zprávu obce Mikulovice za rok 2023 i  s  návrhy na vyřazení 
nepoužitelného majetku a nepotřebného majetku.
9. Plán financování obnovy vodovodu a  kanalizace pro obec Mikulovice na období 
2024–2033. 
Prozatím bude vlastník obnovovat svou vodohospodářskou infrastrukturu dle 
investičních možností, které v současné době má – na obnovu vodovodu z vodného 
40.000 Kč, na obnovu kanalizace s ČOV ze stočného 160.000 Kč.
10. Smlouvu o poskytnutí příspěvku na zajištění dopravní obslužnosti v roce 2024. 
11. Přijetí dotace ve výši 8.000 Kč z Olomouckého kraje z programu na podporu JSDH 
2024.  Na pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky, nákup věcného 
vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH Široký Brod – nákup ochranných pomůcek 
pro zajištění akceschopnosti jednotky za podmínky, že dotace bude schválena 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje. 
12. Přijetí dotace ve výši 24.000 Kč z  Olomouckého kraje z  programu na podporu 
JSDH 2024. Na pořízení, technické zhodnocení a  opravu požární techniky, nákup 
věcného vybavení a  zajištění akceschopnosti JSDH Mikulovice – nákup osvětlovací 
hlavice za podmínky, že dotace bude schválena Zastupitelstvem Olomouckého kraje. 
13. Odprodej pozemku p.č. 1895/7 o výměře 85 m2 v k.ú. Mikulovice u Jeseníka za 
dohodnutou kupní cenu 24.502 Kč.
14. Odprodej pozemku p.č. 3155/2 o výměře 29 m2 v k.ú. Mikulovice u Jeseníka za 
dohodnutou kupní cenu 13.302 Kč.
15. Zřízení věcného břemene služebnosti na odprodávaném pozemku p.č. 3155/2 
o výměře 29 m2 v k.ú. Mikulovice u Jeseníka z důvodu existence kanalizační přípojky 
ve vlastnictví obce Mikulovice.
16. Neodkoupit pozemek p.č. 4169 lesní pozemek o výměře 1838 m2 v k.ú. Mikulovice 
u Jeseníka do vlastnictví obce Mikulovice za kupní cenu 80.000 Kč.
17. Odprodej pozemku st.p.č. 326/2, zast. plocha a  nádvoří o  výměře 32 m2 v  k.ú. 
Mikulovice u Jeseníka za dohodnutou kupní cenu 1 Kč. 
18. Stanovení kupní ceny pozemku st.p.č. 326/2, zast. plocha a  nádvoří o  výměře 
32 m2 v k.ú. Mikulovice u Jeseníka ve výši 1 Kč z důvodu napravení administrativní 
chyby Katastrálního úřadu v roce 2001.



7

19. Neprodat pozemek část p.č. 3063/1 ostatní plocha o  výměře cca 80 m2 v  k.ú. 
Mikulovice u Jeseníka.
20. Odprodej pozemku p.č. 1934/194 ostatní plocha o výměře 1115 m2 v k.ú. Mikulovice 
u Jeseníka včetně zřízení věcného břemene služebnosti k pozemku z důvodu existence 
obecního vodovodu nacházejícího se v převáděném pozemku za dohodnutou kupní 
cenu 360.620 Kč.
21. Odprodej pozemku p.č. 3198/6 ostatní plocha o  výměře 227 m2 a  p.č. 3198/7 
ostatní plocha o výměře 3 m2 v k.ú. Mikulovice u Jeseníka za dohodnutou kupní cenu 
29.000 Kč, která byla stanovena na základě znaleckého posudku zpracovaném Ing. 
Radomírem Radilem.
22. Odkoupení pozemku p.č. 1330/5 trvalý travní porost o  výměře 12 m2 v  k.ú. 
Mikulovice u Jeseníka a pozemku p.č. 1354/8 ostatní plocha o výměře 30 m2 v k.ú. 
Mikulovice u Jeseníka do vlastnictví obce Mikulovice za dohodnutou kupní cenu 5.292 
Kč.
23. Neprodat pozemek část p.č. 4991 ostatní plocha o  výměře cca 35 m2 v  k.ú. 
Mikulovice u Jeseníka. 
24. Bezúplatný převod pozemku vedeného v  KN a  to p.č. 1549/5 ostatní plocha 
o výměře 248 m2 v k.ú. Široký Brod do vlastnictví obce Mikulovice z vlastnictví Státního 
pozemkového úřadu.
25. Výpověď smlouvy o budoucí kupní smlouvě a smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene uzavřené dne 22. dubna 2022 na pozemek p.č. 1835/16 v k.ú. Mikulovice 
u Jeseníka. 
26. Prominutí smluvní pokuty dle článku IV. odst. 5.2. smlouvy. 
27. Zásady prodej pozemků pro výstavby rodinných domů „U zdravotního střediska“ 
určených pro výstavbu rodinných domů za podmínek stanovených v zásadách prodeje 
pozemků.
28. Kupní cenu za jeden metr čtvereční zastavitelného pozemku v  lokalitě 
„U  zdravotního střediska“ určených pro výstavbu rodinných domů za podmínek 
stanovených v zásadách prodeje pozemku ve výši 800 Kč.
29. Kupní cenu za jeden metr čtvereční nezastavitelného pozemku v  lokalitě 
„U  zdravotního střediska“ určených pro výstavbu rodinných domů za podmínek 
stanovených v zásadách prodeje pozemku ve výši 300 Kč.
30. Návrh kupní smlouvy určené pro prodej pozemků ve vlastnictví obce Mikulovice 
pro výstavbu rodinných domů v lokalitě „U zdravotního střediska“.
31. Zachování Obecně závazné vyhlášky o  místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství ve znění, v jakém byla schválena dne 12. prosince 2023.

2. Pověřilo usnesením 18/9/2024:

1. Starostu obce Mgr. Romana Šťastného podpisem smlouvy o  poskytnutí dotace 
z  Olomouckého kraje z  programu na podporu JSDH 2024. Na pořízení, technické 
zhodnocení a  opravu požární techniky, nákup věcného vybavení a  zajištění 
akceschopnosti JSDH Široký Brod – nákup ochranných pomůcek pro zajištění 
akceschopnosti jednotky.



8

2. Starostu obce Mgr. Romana Šťastného podpisem smlouvy o  poskytnutí dotace   
z Olomouckého kraje z programu na podporu JSDH 2024.  Na pořízení, technické 
zhodnocení a  opravu požární techniky, nákup věcného vybavení a  zajištění 
akceschopnosti JSDH Mikulovice – nákup osvětlovací hlavice.

Vzalo na vědomí:

1. Zprávu o hospodaření obce Mikulovice k 31. březnu 2024, kdy příjmy tříd 1,2,3,4 
jsou celkem 28,782.232,57 Kč. Třída 8 – financování je 50,328.018,22 Kč.
Příjmy celkem k 31.3.2024 po zapojení třídy 8 – financování činí 79,110.250,79 Kč. 
Výdaje k  31.3.2024 jsou 15,578.382,12 Kč. Třída 8 – financování je 1,631.077,82 Kč 
a zůstatky na účtech obce k 31.3.2024 činí 61,900.790,85 Kč. Výdaje celkem k 31.3.2024 
po zapojení třídy 8 a zůstatků na účtech činí 79,110.250,79 Kč.
2. Zprávu hodnotící průběh zimní údržby místních komunikací v obci v zimním období 
2023–2024. 
3. Informaci o výsledku vyhodnocení svozu TKO za rok 2023. 

Mgr. Roman Šťastný, starosta obce Mikulovice

Jiří Šimík, místostarosta obce Mikulovice

Jarní vítání občánků v roce 2024

Poslední dubnovou sobotu přijala obec Mikulovice do 
svého svazku nové občánky. Tentokrát to byli hlavně kluci, 
kterých bylo mezi oslavenci deset, zatímco holčičky se sešly 
pouze čtyři. Kulisu slavnostnímu okamžiku tvořil nádherně 
vyzdobený sál, v  němž místostarosta obce Jiří Šimík spolu 
s matrikářkou Renátou Čujovou přivítali rodiče a  jejich malé 
ratolesti. Při vstupu do života jim předali nejen finanční 
příspěvek, kterým obec Mikulovice podporuje mladé rodiče, 
ale v tašce se zajíčkem i malou pozornost a kytičku. Jedinečné 
chvíle v  krásné snímky proměnila fotografka Adéla Čujová 
a velké poděkování patří také dětem a učitelkám z MŠ v čele 
s  ředitelkou Gábinou Halodovou za jejich krásné vystoupení. 

O již tradičně bezchybnou organizaci, úžasnou výzdobu a pohodový průběh akce se 
zasloužili Pavla Gracz, Iva Krajčíková, Hana Polčáková, Marek Šťastný, Petr Čuj st. 
a zaměstnanci OÚ Mikulovice.

 Renáta Čujová + Pavel Macháček

* Víte, že
obec Mikulovice na čtvrtek 30. května pozvala do restaurace Patolda všechny seniory, kteří v roce 
2024 dovršili jubileum 80, 85 a 90 let? S jubilanty se zde na slavnostním obědě setkali starosta Roman 
Šťastný a místostarosta Jiří Šimík a popřáli jim do dalších let hodně zdraví a životní pohody.

Renáta Čujová + Pavel Macháček



9

Nějakou dobu jsem se s články, které se týkají odpadů v Mikulovicích, odmlčela.  
Možná ve mně na chvíli převládl pocit zmaru, pocit, že moje snaha nikam nevede. 
Zkusila jsem nějaký čas naše občany svými články nemotivovat.
Bohužel, asi i to vedlo k navýšení celkového množství odpadu za rok 2023.
A proto se do toho pouštím znovu, nevzdám se! 
Nějak se mi nechce věřit tomu, že odpadů máme zase více, ale je to tak… 
Informace o produkci odpadů a nákladů na jejich likvidaci naleznete na jiném místě 
tohoto vydání.

Začátkem dubna jsme se společně s  dětmi ze Základní školy Mikulovice zapojili 
do akce UKLIĎME ČESKO. Nevěřili byste, kolik odpadů jsme v obci sesbírali… Ano, 
může se stát, že vítr z kontejnerů a popelnic nějaké odpadky odnese, ale určitě to 
není většina toho, co se v trávě povaluje. Zkusme se nad tím zamyslet, veďme naše 
děti k tomu, že odpadky patří do koše, seberme třeba odpad, který se válí v trávě…  
Vždyť po obci je rozmístěno 50 kusů odpadkových košů, ty jsou pravidelně pracovníky 
obce vysypávány, takže se nemůžeme vymlouvat na to, že bychom například papír od 
nanuku neměli kam odložit. A pokud koš nenajdeme, vezměme si alespoň ten svůj 
papír domů …
Seberme odpadky kolem svého bydliště. Vlastní zahradu chceme mít všichni hezkou, 
chtějme to mít pěkné i za plotem.
Znovu se musím dotknout problematiky třídění odpadu.  Je pravdou, že jsme se lehce 
v úrovni třídění zlepšili. Ale stále máme co dohánět. Ještě pořád se v separovaném 
odpadu objevují věci, které tam nepatří. A právě teď, když píšu tento článek, přišel mi 
mail tohoto znění:
 „Dobrý den, paní Dostová, při včerejším svozu zjistili chlapi, že v kontejneru na bio 
umístěném u  prodejny Jednota je nevhodný odpad. Přitom v  sobotu, když sváželi 
papír, byl kontejner zaplněn jen částečně a jen bioodpadem. Za 2 dny jej někdo doplnil 
komunálem. Prosím, nechejte jej vyvézt při svozu SKO. Děkuji.
S pozdravem
Stanislav Jati – vedoucí provozu odpadového hospodářství
Technické služby Jeseník a.s.“

Proč???!!! Vždyť na kontejneru je velký nápis BIOODPAD! A  tak celý obsah tohoto 
kontejneru vysypeme do směsného odpadu. Pár jedinců zničí práci těch, kteří se 
snaží odpad vytřídit. Věřím tomu, že kdybych ty sáčky s  odpadem vysypala, najdu 
stopu k tomu, kdo to dělá …

V roce 2023 jsme vyprodukovali na jednoho občana 216,625 kg směsného odpadu – 
limit pro sníženou sazbu skládkovného byl pro rok 2023 180 kg/občan. Pro rok 2024 je 
tento limit 170 kg/občan.  Povinností obce je zajistit tzv. „třídící cíle obce“. To znamená, 
že v roce 2025, bychom měli vytřídit 60 % celkového množství odpadu, v roce 2035 je 
to 70 %. V roce 2023 jsme vytřídili 49,22 % odpadu. Za nedodržení třídících cílů může 
být obci uložena pokuta až 200.000 Kč. Jak může obec plnění těchto cílů zajistit? 
Motivací, osvětou, zajištěním dostatečného množství nádob na separovaný odpad. 

Po delší době zase ty odpady…



10

Myslím, že obec Mikulovice dává občanům velmi slušnou možnost odpad třídit … 
Máme po obci umístěno 169 kontejnerů na tříděný odpad, máme u rodinných domů 
600 popelnic na plast a  400 popelnic na rostlinný bioodpad, máme 6 dnů v  týdnu 
otevřený sběrný dvůr. 
V závěru bych ráda poděkovala všem z vás, kteří se v této oblasti chováte zodpovědně. 
Vážíme si vašeho přístupu!

Drahomíra Dostová Jurníková

Informace o  způsobu a  rozsahu odděleného soustře-
ďování komunálního odpadu a  o  možnostech prevence 
a minimalizace vzniku komunálního odpadu – v souladu 

s § 60 odst. 4) zákona č. 541/2020 Sb. v platném znění.

1) Oddělené soustřeďování komunálního odpadu je podrobně stanoveno Obecně 
závaznou vyhláškou o  stanovení obecního systému odpadového hospodářství na 
území obce Mikulovice, která nabyla účinnosti dne 1. července 2023.
Občané obce Mikulovice mohou vytřídit tyto odpady:
Do separačních kontejnerů, sběrného dvora a sběrny – plast, papír, sklo, kompozitní 
obaly (tetrapac), kovy, textil.
Do sběrného dvora – velkoobjemový odpad – pouze jednotlivé kusy (vlečky plné 
starého nábytku z  vyklízených nemovitostí je nutno odvézt na skládku odpadů), 
pneumatiky, stavební suť – 200 kg/osoba/rok, tuky a oleje, nebezpečný odpad (mimo 
eternit, azbest a asfaltové lepenky), kompletní elektroodpad, světelné zdroje, baterie 
a tonery do tiskáren označené znakem přeškrtnuté popelnice.

2) Možnost prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu je především úlohou 
ekologické a společenské výchovy a osvěty. Ta by měla začínat v rodinách. Snaha obce 
působit na občany tak, aby docházelo k minimalizaci množství odpadu nebo dokonce 
k prevenci jeho vzniku zatím nepadá příliš na úrodnou půdu. 
V roce 2023 v obci vzniklo mnohem víc směsného odpadu než v letech předchozích.

2020 2021 2022 2023

Počet obyvatel 2501 2508 2483 2459

Celkové množství veškerého 
vytříděného odpadu v tunách

234,88 233,07 362,617 516,357

Množství vytříděného odpadu/
obyvatel v kilogramech

93,91 92,93 146,04 209,99

Celkové množství směsného odpadu 
v tunách

569,36 615,46 488,42 532,68

Množství směsného odpadu/
obyvatel v kilogramech

227,65 245,40 196,71 216,625

Procento vytříděnosti 29,20 27,47 42,61 49,22



11

Nutno připomenout, že v roce 2025 bychom měli 60 % z celkové produkce odpadu 
vytřídit.
V roce 2023 stoupla vytříděnost o 6,61 %. K tomuto nárůstu nám dopomohl také fakt, 
že můžeme do celkového množství vytříděného odpadu zahrnout rovněž kovový odpad 
odevzdaný ve výkupně druhotných surovin. 
Stouplo i množství vytříděného odpadu – plastu, papíru a skla. Bohužel tento fakt se 
neprojevil na snížení množství směsného a velkoobjemového odpadu.
Již druhým rokem je od rodinných domů svážen rostlinný bioodpad a plasty.  Rostlinný 
bioodpad mám zvyšuje procento vytříděnosti, ovšem tato služba je velmi nákladná, 
ale je potřebná. 
Sběr plastového odpadu systémem door to door – tedy přímo od domu se konečně 
slušně zaběhl a množství vytříděného plastu meziročně stouplo o 3,65 tun. Důležitým 
výsledkem zavedení systému door to door je zkvalitnění třídění plastů.
Na konci roku obec zrušila jedno svozové místo s  kontejnery na tříděný odpad – 
u prodejny Hruška. Vedl nás k tomu fakt, že toto místo bylo zneužíváno k odkládání 
velkoobjemového odpadu a odpadu směsného. S odstupem času vyhodnotíme, jaký 
efekt tento krok přinese. Očekáváme snížení množství velkoobjemového odpadu 
a také zkvalitnění vytřídění odpadu separovaného.
3) Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz 
obecního systému za rok 2023.
a) Počet obyvatel: 2459
b) Četnost svozů směsného komunálního odpadu: 14 dnů / 1 měsíc
c) Počet kontejnerů na tříděný odpad – 313, četnost svozu:
Papír, plasty, sklo, kovy, kompozitní obaly, se soustřeďují do zvláštních sběrných 
nádob, kterými jsou nádoby velikosti 1100 l a 240 l, jsou označeny příslušnými nápisy 
a zcela nebo částečně barevně odlišeny.
- Papír 26 svozů ročně / 1 x za 2 týdny
- Plast 34 svozů ročně / říjen–duben 1 x za 2 týdny, květen–září 1 x týdně
- Sklo 12 svozů ročně / 1 x za měsíc
- Kovové odpady 12 svozů ročně / 1 x za měsíc
- Kompozitní obaly 12 svozů ročně / 1 x za měsíc
- Objemný odpad – svoz objemného odpadu je zajišťován celoročně na sběrném dvoře.    
- Nebezpečný odpad – svoz objemného odpadu je zajišťován celoročně na sběrném 
dvoře.

Počty stanovišť a nádob na vytříděný odpad

Komodita
Barva 

kontejnerů
Počet sběrných 

hnízd
Počet nádob 

a objem
Četnost svozu

Plast žlutá 21 95 – 1100 l

34 svozů ročně
léto – 1 x za 

týden, zima 1 x 
za 2 týdny

Papír modrá 41 58 – 1100 l 26 svozů ročně
1 x za 2 týdny

Sklo zelená 41 53 – 1100 l
107 – 240 l

12 svozů ročně
1 x za měsíc



12

4) Množství odpadů za roky 2020–2023 v tunách

5) Náklady na provoz obecního systému v Kč

Z  výsledku hospodaření za rok 2023 je zřejmé, že náklad na likvidaci odpadu za 
jednoho obyvatele byl 1.475 Kč, přičemž poplatek byl 720 Kč. Obec tedy z rozpočtu 
doplatila za každého obyvatele 755 Kč.
Výdaje na svoz a  likvidaci odpadů v příštích letech určitě neklesnou, budou růst – 
minimálně o inflaci a zvýšenou sazbu DPH (z 15 % na 21 % to je cca o 145.000 Kč). 
Snad jedinou možností na snížení ceny je snížení celkového množství odpadu, pak 
by obec mohla se svozovou firmou jednat o snížení ceny. Množství odpadu by však 
muselo klesnout minimálně o 10 %.
Abychom dosáhli vyšších příjmů v oblasti nakládání s odpady, je nutné ještě důkladněji 
třídit odpad – především plast, papír, sklo, kovy, dále elektrospotřebiče a  světelné 
zdroje. Za tyto komodity obec získává odměnu od společností zabývajících se zpětným 
odběrem a tento příjem snižuje náklady. 
Odpad však v kontejnerech musí být vytříděný správně.

2020 2021 2022 2023

Směsný odpad 363,54 389,35 330,7 345,46

Plast 77,99 81,4699 74,27 77,92

Papír 34,86 36,92 42,684 45,34

Kov 2,79 1,69 1,45 88,615

Sklo 47,82 49,12 49,51 60,77

Nebezpečný 1,98 2,34 1,51 3,16

Suť 47,96 54,74 62,44 74,73

Velkoobjemový 205,82 226,11 157,72 187,22

BIO 116,408 148,32

Pneumatiky 19,69 6,15 6,3 6,32

Textil 5,689 4,442 7,335 10,662

Oleje, tuky 1,42 0,95 0,71 0,52

2020 2021 2022 2023

Příjmy celkem 1.754.944 1.868.372 2.180.755 2.591.624

Výdaje celkem 1.858.790 1.821.151 3.694.610 3.627.526

Rozdíl celkem 
(příjmy – výdaje)

- 103.846 + 47.221 -1.513.855 -1.035.902



13

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a  jen těžko si jej 
bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v  současné době jedním 
z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých 
elektrozařízení si naše obec Mikulovice vybrala ke spolupráci kolektivní systém 
ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a  díky zajištění 
správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k  ochraně životního 
prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a  patří mezi 
základní principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je 
velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.
Jakým rozsahem obec Mikulovice přispěla k  lepšímu životnímu prostředí, se 
dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, 
vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce k ochraně přírody 
v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 45,24 MWh elektřiny, 4.186,64 litrů ropy, 134,43 m3 vody a 1,72 tun primárních 
surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 3,32 tun, a produkci 
SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o162,8 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá tříleté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se 
ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do 
Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního 
prostředí.

Drahomíra Dostová Jurníková

I takto někdy vypadá obsah nádoby na směsný komunální odpad. 

Ochrana životního prostředí je
pro naši společnost prioritou



14



15

Zprávy ze Základní školy Mikulovice
Slavnostní ukončení školního roku, provoz ŠD a ŠJ

Ředitelství školy sděluje, že závěrečné rozloučení se školním rokem 2023/2024 
proběhne v  kinosále OÚ již dne 21. června 2024, a  to od 8:00 hod., poté se žáci 
přesunou do svých tříd, kde jim bude vydáno vysvědčení a  „Hurá na prázdniny“. 
Od 24. června do 28. června 2024 všichni žáci čerpají volno ředitele školy v souladu 
s § 24 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). V budově ZŠ i ŠD bude probíhat velká 
rekonstrukce a  modernizace vnitřních prostor. Provoz školní družiny tudíž taktéž 
končí 21. června 2024.  Hlavní prázdniny trvají od 1. července do 31. srpna 2024. Nový 
školní rok 2024/25 začíná v pondělí 2. září 2024. 
Provoz školní jídelny je od 8. července do 19. července uzavřen z důvodu modernizace 
a  čerpání řádné dovolené zaměstnanců. I  zde však může dojít ještě ke změně 
prodloužení termínu, a to v rámci rekonstrukce.
Případné doplňující informace najdete na webových stránkách školy či facebooku 
školy.
Vedení školy děkuje všem za pochopení a trpělivost. Taktéž děkujeme za dosavadní 
spolupráci, všem přejeme příjemné a smysluplné prožití hlavních prázdnin. 

Mgr. Ivana Látalová

V  úterý 12. března byli vysláni naši recitátoři do okresního kola Dětská scéna 
v Jeseníku. Konkurence byla jako vždy veliká. To však naše žáky neodradilo podat 
co nejlepší výkony. Zpátky domů odjížděli s dvěma prvními místy, která znamenala 
postup do krajského kola v Olomouci a s jedním oceněním za inspirativní vystoupení. 
Krajské kolo probíhalo 26. dubna a Míša s Bohdankou podali velice pěkné výkony. 
Bohdanka se dokonce vrátila s oceněním. Všem dětem blahopřeji.

Mgr. Marcela Lužíková

Žáci druhé třídy okusili svět nevidomých. Seznámili se s Braillovým písmem, poznali 
Pichtův psací stroj a  kompenzační pomůcky. Dozvěděli se zásady komunikace 
s nevidomými, vyzkoušeli si číst se zavázanýma očima a orientovat se v prostoru.
Tento projektový den děti mimo jiné poučil o  individualitě, respektování a  potřebě 
umět si pomáhat.

Naši recitátoři

Druháci ve světě nevidomých

Na jaře se herny ve školní družině proměnily na 
Tvořivé dílničky, a to ve všech odděleních, kde 
žáci společně s  vychovatelkami vyráběli jarní 
a velikonoční dekorace, výzdobu, přání. Výtvory 
jsme prezentovali na Velikonoční výstavě 
v obci ve dnech 21.–23. března 2024. Vyráběli 
jsme také přání ke Dni učitelů a drobné dárky 

Mimořádné aktivity školní družiny při ZŠ Mikulovice



16

Klavírní soutěž 

Absolventi ZUŠ 
Po dlouhých osmi letech na pobočce ZUŠ v  Mikulovicích završili své studium 

vystoupením na absolventském koncertě v  Kapli v  Jeseníku 
9. května 2024 Vít Štindl a  Viktorka Zemanová. Také Veronika 
Doušková dosáhla po úctyhodných 13 letech na titul absolventky 
2. stupně rovněž svým krásným vystoupením v kapli. Absolvent-
skými koncerty však jejich studium zdaleka nekončí a na naší škole 
mají pro další studium dále dveře otevřené dokořán. Gratulujeme 
a moc se těšíme na další pokračování s hudbou. 

za pobočnou třídu v Mikulovicích Lenka Polcrová

V únoru 2024 se konalo okresní kolo Celostátní soutěže žáků ZUŠ ve hře na klavír. Po 
mnoha měsících nácviku a přípravy skladeb se zúčastnily Klárka Štindlová a Laura 
Vavreková, které získaly 2. místo. Michael A. Morrison 1. místo, Veronika Doušková 
v kategorii čtyřruční hra vybojovala 1. místo s postupem do krajského kola. Sourozenci 
Vít a Julie Štidlovi v sólové hře zahráli na 1. místo a rovněž v kategorii čtyřruční hra 
postoupili z 1. místa do krajského kola. V krajském kole, které se konalo v Hranicích 
na Moravě, všichni výborně reprezentovali v této náročné soutěži náš okres a shodně 
vybojovali 3. místa. Gratulujeme, děkujeme a  musím říci, že jsme na naše mladé 
talenty velmi pyšní! 
Děkujeme za finanční a hmotný dar manželům Látalovým – Autodoprava, manželům 
Bernátkovým – Autodoprava a Restaurace Na Palubě a obci Mikulovice.  

 za pobočnou třídu v Mikulovicích Lenka Polcrová

Máme tu jaro a  spoustu činností a  aktivit, které nás čekají. Ale pojďme ještě za-
vzpomínat.
V lednu jsme využili dobrých sněhových podmínek k radovánkám na sněhu, bobování 
a  jízdě na lopatách na kopci za sokolovnou. Konal se i  lyžařský kurz pro zájemce, 
kterého se účastnilo 15 dětí.
V  únoru jsme ve školce uspořádali pro rodiče besedu se zástupci Pedagogicko-
psychologické poradny a ZŠ Mikulovice na téma „ŠKOLNÍ ZRALOST“. Dále proběhl 
projekt „Lesní pedagogika“, kde si děti pod vedením zkušené lektorky mohly vyzkoušet 
své znalosti o lese a zvířatech. Další zajímavou aktivitou byla hudební show s Jakubem 
Šlosrem, kde se děti seznámily s různými hudebními nástroji a samozřejmě jsme si 
i společně zazpívali.

Zprávy z ZUŠ Mikulovice

Zprávy z MŠ Mikulovice

dětem k zápisu do 1. ročníku ZŠ. Dne 26. března jsme pořádali Karnevalovou party 
v ŠD, která byla skvělá, vydařila se. V závěru školního roku chceme ještě uspořádat 
Zábavné sportovní odpoledne s  diskotékou na rozloučenou s  žáky ŠD a  ve dnech 
10.–14. června proběhne Zápis do školní družiny pro rok 2024/2025. Přejeme pěkné 
letní prázdniny, plné slunce a pohody.

Iva Krajčíková, vedoucí ŠD



17

V  březnu se konala jako každoročně Velikonoční výstava, kde nechyběly výrobky 
našich dětí. Kutilové a  Šikulové navštívili divadlo v  Jeseníku s  představením „Na 
kouzelném paloučku“ a nezapomněli jsme navštívit místní knihovnu, kde si pro nás 
paní knihovnice nachystala pěknou besedu.
V  dubnu čekal na předškoláky zápis do základní školy, do které po prázdninách 
nastoupí 20 dětí. Kutilové a Šikulové si připravili program na Vítání občánků a účastnili 
se také jarního koncertu žáků ZUŠ. Pořádali jsme také „jarní brigádu“, která se sice 
netěší moc velké přízni rodičů, ale za přispění devíti zástupců dětí a zaměstnanců 
školky opět „rozkvetla naše zahrada“. Kutilové se byli podívat v  dílnách ZŠ a  za 
pomoci starších deváťáků si vyrobili dřevěné pastelky.
V květnu se konal zápis nových dětí do MŠ a přišlo 23 dětí, což znamená, že školka 
bude v příštím školním roce zcela naplněna. 
A co nás ještě čeká? Třídní besídky ke Dni matek, karneval na téma „Z pohádky do 
pohádky“, rozloučení s předškoláky na obci 24. června, ve spolupráci s 1. třídou ZŠ 
Mikulovice „Škola nanečisto pro kutily“, divadelní loutkové představení. V  červnu 
oslavíme Den dětí návštěvou hasičské zbrojnice a  zmrzlinou. Svým kulturním 
vystoupením obohatíme program na Dnech Mikulovic. 
V případě schválení žádosti nás v příštích měsících čeká realizace projektu „Poznejme 
se“ s  našimi polskými kamarády z  Glucholaz. Součástí projektu je již zmiňovaný 
karneval, plavecký kurz v  bazéně v  České Vsi, výlet pro Sluníčka a  Budulínky do 
faunaparku v Lipové-lázních a výlet s výukovým programem pro starší děti do Pevnosti 
poznání v Olomouci.
Rodičům, kteří nás podporují a aktivně se zapojují do našich akcí, děkujeme. Vážíme 
si vašeho času i milých slov, komentářů a společných hovorů, které jsou motorem pro 
naši další práci. Těší nás, když jsou vaše děti spokojené. Všem vám přejeme pohodové 
a slunné prázdniny.

za kolektiv MŠ Mikulovice Michaela Sroková

Zprávy z MŠ Široký Brod
Letos se sluníčko brzy probudilo, travička je zelená a naše líčka červená z krásných 
slunečních dnů plné radosti, her, pohybu, zpěvu i  tance. Paní Zimu jsme zahnali 
písní u  místní řeky Bělé, děti navštívily první třídu v  ZŠ Mikulovice a  prohlédly si 
Velikonoční výstavu. Vydaly se také do divadla Petra Bezruče na představení „Na 
kouzelném paloučku“ a  udělaly si výlet do místní knihovny v  Mikulovicích, kde se 
zúčastnily autorského čtení knihy „Velké dobrodružství malého dráčka“ s  paní 
Petrou Martiškovou. Zapojili jsme se také do akce UKLIĎME ČESKO. V  rámci 
projektu „Putování se skřítky“ navštěvují děti zajímavá místa obce jako například 
kostel svatého Mikuláše, setkávají se s Policií ČR, hasiči, jezdí plavat na krytý bazén 
v  České Vsi a  chodí často do přírody. Pyšníme se také umístěním naší školačky 
Andrejky Hadačové ve výtvarné a čtenářské soutěži „Čteme doma s rodiči – pohádky 
z  batůžku“, do které se školka zapojila. Gratulujeme! Poslední dubnový den jsme 
tradičně oslavili starodávnou tradicí spojenou s  „Pálením čarodějnic“ na školní 
zahradě, kde děti tančily, soutěžily ve svých strašidelných kostýmech a  opékaly 
špekáčky. Začátkem května, v měsíci lásky, jsme se vydali na školní výlet za zvířátky 
do faunaparku v Horní Lipové. Do 16. května 2024 probíhal v MŠ zápis na školní rok 
2024/2025. Předposlední květnový den se uskuteční Den dětí na zahradě MŠ, také 
pasování a loučení se školáky. Dne 4. června 2024 navštívíme vodní tvrz v Jeseníku, 
kde si budeme hrát hry s Večerníčkem, shlédneme Večerníčkovu výstavu a 22. června 
2024 budeme vystupovat na Dnech obce Mikulovice. Všem dětem přejeme krásné léto 
plné prázdninového dobrodružství a těšení se do školy!

za MŠ Široký Brod Eliška Holoubková



18

Dne 8. dubna 2024 vyrazil plně obsazený 
minibus firmy Kamitiro na jednodenní výlet. 
Jeli v něm studenti VU3V se svojí třídní Mgr. 
Štěpánkou Beníčkovou za poznáním. První 
zastávku jsme měli v  obci Dolní Povelice, 
konkrétně v rodinné včelí farmě pana Tomáše 
Kelemana. Návštěva byla cíleně plánovaná 
jako bonus k  absolvování zimního semestru 
a  jeho přednášek o  včelách a  včelaření. 
Pan Keleman povídal o  jeho začátcích se 
včelařením, zkušenostech, těžkostech i  kaž-
dodenní práci. Kromě skladových prostor 
nám předvedl zařízení, které usnadňuje vytáčení medu. Nechyběla ani ochutnávka 
medoviny, medovice a  p. Kelemanová upekla výborný medovník. Otevřela také 
obchůdek a v něm jsme si pro zdraví i radost koupili jejich výrobky. 
Ještě jsme nestrávili moučník a  už nás čekal předem objednaný oběd v  místní 
restauraci. Stihli jsme i kafe a těšili se na prohlídku zámku ve Slezských Rudolticích, 
postaveném v 16. století. Měli jsme štěstí na průvodce – kastelána p. Tomáše Zembu. 
Na jeho úžasně osobitý výklad, často provázen salvami smíchu nelze zapomenout. Je 
obdivuhodné nejen jeho zapálení, ale i chuť i s dobrovolníky zámek stále zvelebovat. 
Ve výsledku je jejich práce vidět. Proto zámku v tomto zajímavém koutu světa přejeme 
co nejvyšší návštěvnost, právem si ji zaslouží. Pro zajímavost – letošní sezóna je 
dvacátá od jeho opětovného zpřístupnění.
Nás ještě čekala v  nedaleké Hrozové prohlídka kostela sv. Archanděla Michaela. 
Zvenku nenápadná stavba nás uchvátila svým interiérem. Úžasné bylo i  povídání 
kronikářky p. Návrátové. Roku 2013 zde archeologové nalezli nástěnné fresky a  ty 
dokazují, že se jedná o  malbu ze 13. století, mající velkou kulturní i  historickou 
hodnotu.
Mimochodem, mnozí jsme nevěděli, že dvě osoby z  naší třídy na Osoblažsku žily. 
První – p. Stalmach nám během jízdy ukázal, kde chodil do školy, kde měli velké 
hřiště apod. Znalý místního života zajistil odemknutí závory, bránicí výjezdu ke kapli 
Navštívení Panny Marie na Rusínském kopci. A  tak se na kouzelné místo podívali 
všichni, včetně méně pohyblivých. Otevřel se nám pěkný výhled nejen do krajiny, ale 
i do nitra kaple.
Další místní je p. Válková, která v obci Dívčí hrad působila jako starostka. Od ní jsme 
se dozvěděli, že zdejší zámek má majitele a  je otevřený pro veřejnost. V dřívějších 
dobách zde mělo ministerstvo zdravotnictví stejně jako na zámku ve Slezských 
Rudolticích sklad léků a zdravotnického materiálu. I p. Válková cestou vzpomínala na 
období aktivního života, prožité v této oblasti.
Na závěr si dovolím i za ostatní napsat, že náš malý školní výlet měl velký úspěch 
a paní Štěpánce děkujeme za příjemně zorganizovaný den.

Alena Mrtková

Zprávy ze Soužití 2005, o. p. s.



19

Kvůli kolizi termínu se letošní ročník Retroher posouvá z  původně plánovaného 
14. září na 7. září. Další změnou je, že soutěžní družstva nemusí být tvořena jen 
ze spolků z  Mikulovic, ale přihlásit se může jakékoliv pěti členné družstvo z  řad 
odvážlivců. Pokud máte rádi legraci a  kolem sebe partu známých se sportovním 
duchem, neváhejte kontaktovat spolek žen do konce července. Soutěžní úkoly nejsou 
fyzicky náročné, nýbrž humorné. Na vítěze čekají pěkné ceny. Chybět nebude ani 
bohaté občerstvení a zábava pro děti. Navraťme se společně do dětství, protože „Kdo 
si hraje, nezlobí.“

Mgr. Marcela Lužíková

Spolky obce Mikulovice
Pozor změna – Retrohry

Poslední dubnový podvečer je již tradičně spojován s upalováním čarodějnic. I my jsme 
si pro vás opět tento rok připravili historické představení pod 
vedením Standy Poskočila, ukázku středověkého čarodějnického 
procesu s upálením čarodějnice na hranici, dále pak soutěže 
a hry pro děti, tanečky, tombolu, výborné občerstvení, skvělou 
hudbu DJ Luby a krásné počasí k tomu. Nádhernou atmosféru 
této akce se podařilo zachytit díky fotoaparátu Ádi Čujové. 
Děkujeme všem, kteří se zapojili do organizace celé akce, 
obci Mikulovice, TJ Sport Mikulovice, hasičům, holkám z MSŽ 
a MSAS, DJ Lubovi, Ádě Čujové, Standovi Poskočilovi a  všem 
ochotným dobrovolníkům! A  děkujeme i  vám účastníkům, že 
jste přišli!

za MSRPDŠ Andrea Alföldiová

Jako každým rokem tak i  letos proběhla 
velikonoční výstava v  prostorách tělocvičny 
na základné škole. Naše členky tělocvičnu 
krásně vyzdobily, aby navodily jarní atmosféru 
a  připomněly blížící se velikonoční svátky. 
Letos se nám podařilo sehnat nové prodejce, 
kteří pravidelně prodávají své výrobky na trzích 
v Jeseníku. Nezklamali ani stálí vystavovatelé. 
A tak si návštěvníci mohli zakoupit jarní deko-
race, marmelády, paštiky, oblečení, šperky 
a  něco na zub. Letošní prodej se opravdu 
povedl. Pro návštěvníky bylo připraveno i  malé občerstvení a  děti si mohly zahrát 
v  našem dětském koutku. Děkujeme všem vystavovatelům a  návštěvníkům, že se 
ve velkém počtu zúčastnili naší výstavy. V neposlední řadě musíme poděkovat také 
těm, kteří nám na výstavě pomáhali. Velmi si toho vážíme. Těšíme se na další ročník 
tradiční velikonoční výstavy. 

za MSRPDŠ Hana Klimčiková

Velikonoční výstava 

Slet čarodějnic 



20

Za chvíli se blíží léto a my máme v plánu spoustu výletů a akcí, na kterých tě rádi 
uvidíme! Mimo jiné jsme tady od toho, abychom ti pomohli s učivem do školy, vytvořili 
životopis, pomohli najít práci či brigádu nebo vyřešili jakékoli osobní problémy, se 
kterými se potýkáš, či si nevíš rady a potřebuješ někoho, kdo by tě vyslechl a poradil 
v těžší životní situaci. Jsme nízkoprahové zařízení pro děti a mládež od 6 do 26 let. 
Najdeš nás v Jeseníku na adrese Boženy Němcové 922 nebo v Mikulovicích na adrese 
Hlavní 207. Naše služby jsou zdarma a naše služba je zcela anonymní. Můžeš si zde 
také zahrát na počítači, playstationu, využít několik volnočasových aktivit či deskových 
her a mnoho dalšího. Můžeš nás kontaktovat na tel. číslo +420 608 095 271, na emailu 
nzdm@darmodej.cz, či na Facebooku nebo na Instagramu pod názvem Darmoděj 
z. ú. – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, kde také najdeš více informací, včetně 
otevírací doby. Budeme se na tebe těšit! 

tým NZDM

Už máme sice jaro v  plné síle, přesto bych vás chtěl informovat o  činnosti za rok 
2023. V současnosti pod hlavičkou TJ Sport Mikulovice působí osm oddílů. Vyzvedl 
bych činnost oddílů, které se věnují celoročně práci s mládeží. Patří mezi ně oddíl 
stolního tenisu pod vedením Josefa Pokorného a  cvičení maminek s  dětmi pod 
vedením Lenky Buchtelové. Za zmínku stojí trénování Zdenka Záluského a Petra Čuje 
z FK Mikulovice, kteří učí mladé fotbalisty základům kopané. Sokolovna neslouží jen 
ke sportovní činnosti, ale její zázemí je využíváno místními organizacemi k pořádání 
kulturních a společenských akcí.
Provoz budovy a chod oddílů se kromě vlastních zdrojů snažíme zabezpečit z grantů, 
dotací a od sponzorů. Letos jsme dosáhli na dotace z Olomouckého kraje, ČUS a NSA, 
které jsme využili na provoz, údržbu, činnost a organizaci sportovních akcí. Dále nám 
obec Mikulovice finančně přispěla na úhradu energií a činnost oddílů. Zapracovali 
jsme také na dotaci ze SZIF, která nám pomohla zajistit vybavení do sokolovny. Za 
podporu mladých stolních tenistů děkujeme firmám Autodoprava Břetislav Látal 
a Kotram.
Chcete-li se zapojit do činnosti v některém z klubů TJ Sport Mikulovice nebo přihlásit 
vaše dítě do sportovního oddílu, tak nás kontaktujte tj.sport.mikulovice@centrum.cz, 
kde vám následně odpovíme a poskytneme potřebné informace. 
Za TJ Sport Mikulovice děkuji všem, kteří pracují s  mládeží, pořádají   akce pro 
širokou veřejnost, reprezentují spolky a  v  obci se podílí na sportovním, kulturním 
a  společenském životě. Velké poděkování také patří všem, kteří nás finančně 
a materiálně podporují.

Jaroslav Mrtka 

Přijď nás navštívit do NZDM Darmoděj!

Zpráva o činnosti TJ Sport Mikulovice

* Víte, že
dne 10. května 2024 děti v  ZŠ Mikulovice malovaly pro maminky na jejich svátek – Den matek – 
barevné tašky? MSRPDŠ zakoupilo lněné tašky, barvy na textil a šablony a předali jsme je do tříd na 
základní škole. Doufáme, že se dárek maminkám líbil. V této tradici bychom rádi i v příštích letech 
pokračovali. 

 za MSRPDŠ Hana Klimčiková



21

600 pohárů 
Ve stínu jiných událostí na konci 
loňského roku zapadla akce, která si 
jistě zaslouží pozornost. Není to tak 
dávno – vlastně jen několik let – co hasiči 
v  Širokém Brodě, kteří se zúčastňují 
soutěží v  požárním sportu, završili ne-
uvěřitelnou sbírku 500 pohárů, které 
získali na závodech. Člen sboru Jaroslav 
Pavlovič tehdy slíbil, že pokud do jeho šedesátin těch pohárů bude 600, uspořádá 
velkou oslavu s prasátkem, pivečkem a ohňostrojem o 600 rachejtlích. Nestihl ani 
tolik zestárnout a šestistovka byla nejen splněna, ale dokonce překročena již před 
koncem roku 2023. Oslava nevšedního úspěchu širokobrodských hasičů proběhla 
4. listopadu 2023 v místní sokolovně a pozváni na ni byli nejen současní, ale i bývalí 
členové sboru, kteří se podíleli na zisku prvních „stovek“ dosažených pohárů. Tak 
hodně úspěchů k dosažení další magické hranice!

 Pavel Macháček

Jeseníky

Ve svém životě jsem navštívil a viděl mnohá místa v naší vlasti. V rámci poznávacích 
výletů to byly hrady, zámky a různé památky napříč republikou. Taky jsem se prošel 
v  Prachovských skalách, nebo po Sněžce a  Radhošti. Co se týká naší oblasti, tak 
Jeseníky mi byly známy pouze z učebnic zeměpisu! Sám před sebou jsem se styděl, 
že to tady vůbec neznám. Lidé sem do Jeseníků odedávna jezdívali, nejen za krásami 
hor, ale hlavně za zdravím. To mi bylo pět let, když jsem onemocněl dráždivým kašlem 
a postupně nakazil i mladšího brášku a roční sestru. Pan doktor řekl, že jde o černý 
kašel a  že pomoci může čistý horský vzduch! Tak jsme celá rodina v  neděli ráno 
vyrazili vlakem na výlet na Ramzovou. Tam jsme strávili celý den až do pozdního 
odpoledne. Navečer jsme se pak vrátili domů. A stal se zázrak! Černý kašel zmizel! 
Tak, že horský vzduch opravdu léčí!
Už od dětství jsem z  domova pozoroval jakousi věžičku, co vyčnívala v  dálce na 
zalesněném vršku. To, že ten kopec je Zlatý chlum a  na něm rozhledna, jsem se 
dozvěděl teprve až ve čtrnácti letech.

* Víte, že
v sobotu 24. února 2024 došlo k oficiálnímu předání nového vozidla Ford Tranzit 4 x 4 jednotce SDH 
v Širokém Brodě? Na financování této akce se podílel Olomoucký kraj, MV ČR a obec Mikulovice.

Pavel Macháček

Okénko do historie



22

Až když jsem měl před vojnou, tak mě šťastná ruka osudu dala dohromady s klukama, 
co už nějakou dobu po okolních horách trempovali. Domluvili jsme výlet na rozhlednu 
a okolí.
V  sobotu odpoledne byl sraz na nádraží a  my, čtyři vandráci, odjeli vlakem do 
České Vsi. Odtud pak pěšky do kopce až na Čertovy kameny. V  tamní hospodě si 
dali po jednom točeném a pak hurá na obhlídku okolí. Hned za chatou a současně 
hospodou se vypínala vysoká skála s vyhlídkou. Lezlo se tam na vlastní nebezpečí (jak 
upozorňovala výstražná tabulka). Do skály byly zabudované železné žebříky a schůdky 
a nahoře vyhlídková plošina. Byla to nádhera! Trochu mi to připomínalo Adršpašské 
skály. V hloubi lesa jsme se utábořili a večer proběhl u ohně za zvuku kytary. Spát 
se šlo do sena v krmelci pro lesní zvěř. Noc byla tichá, až teprve ráno ve čtyři hodiny, 
to ještě byla tma, se začaly ozývat hlasy a zpěv ptactva. Nejdřív na sebe pokřikovalo 
několik málo opeřenců, ale pak se postupně probudil celý les a už to nebyl zpěv, ale 
vyloženě hlasité řvaní!
Byla neděle dopoledne a my vyrazili do strmého kopce na vrchol Zlatý chlum, kde 
stojí rozhledna. Bylo nám divné, že vstupní dveře do rozhledny byly otevřeny dokořán. 
Uvnitř byl nepořádek, některé dřevěné schody ve věži byly prolomené a  okna 
porozbíjená. Na každém kroku bylo vidět, jak pracuje zub času a vandalové. Psal se 
rok 1967 a dalo se usuzovat, že je rozhledna volně přístupná široké veřejnosti od doby 
odsunu Němců z pohraničí. Podivovali jsme se nad tím, že ,,soudruzi“ nechávají  tuto 
výjimečnou stavbu tak dlouho chátrat!
Rozhlednu jsme důkladně prošmejdili a z jejího ochozu se pak kochali výhledem do 
širokého okolí. Neděle se chýlila ke konci a nastal čas návratu. Dole v hospodě jsme 
dali pivo, pak cesta na vlak a domů.
Hned na další výlet se k nám přidali noví kamarádi a už nás bylo sedm. Zvolili jsme 
pěší cestu z Mikulovic kolem pekárny lesem až na Rejvíz a povedlo se. Z lesa nás to 
přivedlo přímo k anténním stožárům tamního vysílače. Ten tam sloužil jako rušička 
rádia Svobodná Evropa, a  tak to bylo oplocené ostnatým drátem. Bylo to zařízení 
vojensky důležité! Z Mikulovic tenkrát bývalo vidět v noci červená světla umístěná na 
vrcholech stožárů. Mechové jezírko bylo volně přístupné, žádné vstupné a nikdo to 
tam nehlídal. Každý z nás si nosil celodenní stravu sebou, tak jsme tam poobědvali 
a pak si zašli do Noskovy chaty na pivo. Samozřejmě, že jsme si dali pivo 10°, aby 
to mohli pít i naši hoši, co ještě neměli 18 roků! Poté následovala cesta lesem po 
značené cestě a ta nás přivedla k rozhledně na Zlatý chlum a pak dolů na Čerťáky. 
Jeden vandr byl náročnější. V pátek večer vlakem na Ramzovou a pak pěšky na Šerák. 
Tam jsme dorazili už za tmy. Chtěli jsme přenocovat ve verandě chaty, ale personál 
restaurace to zamítl. Noc jsme pak strávili u  ohníčku pod širým nebem. Ráno 
proběhla obhlídka Keprníku, bylo vidět daleko do kraje. Nedaleko odtud se nacházel 
skalní útvar zvaný Vozka. Na pohled z dálky připomínal siluetu dostavníku s koňským 
spřežením a  na kozlíku sedící vozka. Odtud ten název. Po prozkoumání této skály 
jsme na jejím vrcholu viděli několik plytkých prohlubní (mísy), vytesaných do skály. 
Bylo nám řečeno, že tam bývaly zapálené ohně v souvislosti s pálením čarodějnic. 
Pak následovala hřebenová túra až na Vřesovou Studánku. V  tamní hospodě jsme 
spočinuli a vydali se dál na Červenohorské sedlo.  Odtud pak cestou i necestou dolů 
směr Filipovice, Domašov, Adolfovice a až večer, kolem osmé hodiny, jsme dorazili na 



23

Společenská rubrika – vzpomínky, přání, poděkování 

Ohlasy, rady, podněty

Jubilanti v červnu 2024
85 let
Josef Haloda

Jubilanti v červenci 2024
80 let
Ladislav Chrascina
Anna Papuľáková

Jubilanti v srpnu 2024
85 let
Jiřina Ciupková
Milan Takarz

80 let
Marie Ksiazková

75 let
Naděžda Adámková
František Vrbacký

Poděkování

Chcete-li také vy někomu poblahopřát 
k  narozeninám, poděkovat či 
zavzpomínat na blízkou osobu, využijte 
naši společenskou rubriku. Cena 
inzerátu je od 50 Kč, záleží na množství 
textu a  na grafickém uspořádání. 
Inzerát je možné podat a po zveřejnění 
uhradit v místní knihovně.

Uzávěrka společenské rubriky 
Informačního servisu č. 3/2024 bude 
operativně vyhlášena redakční radou 
a uveřejněna také na stránkách obce. 
Do této doby musí být inzerce zadána. 

náměstí v Jeseníku. S úlevou jsme odhodili bágly a usedli na lavičky. Po načerpání sil 
opět dál až na Čerťáky. Neděle byla odpočinkový den.  
Mikulovice leží v podhůří Jeseníků a do hor to máme, co by kamenem dohodil. Nabízí 
se taková škodolibá otázka: Kdo z naší obce ještě nikdy nebyl v Kauflandu? A kdo už 
byl někdy na Šeráku anebo alespoň na Špičáku v jeskyních? Vždyť krásy hor máme 
přímo za humny.
Lidová moudrost praví, že kovářova kobyla a ševcova žena chodí bosa. A o tom to je.

Jan Hrubý



24

28. června 2024, 21:30 hod.
Letní kino, obec Mikulovice, areál za budovou OÚ

19. července 2024, 21:30 hod.
Letní kino, obec Mikulovice, areál za budovou OÚ

2. srpna 2024, 21:30 hod.
Letní kino, obec Mikulovice, areál za budovou OÚ

16. srpna 2024, 21:00 hod.
Letní kino, obec Mikulovice, areál za budovou OÚ

Doplňující informace naleznete na plakátech, www a FB obce. Občerstvení zajištěno.

Zapište si do diáře

Placená inzerce 



25



26



27

Noc s Andersenem

Vítání občánků

Slet čarodějnic

Hasiči Široký Brod



28

Příspěvky do Informačního servisu posílejte pomocí formuláře, který najdete 
na webových stránkách obce: www.mikulovice.cz v  rubrice Informační servis. 
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jedenkrát za tři měsíce. 
Číslo 2/2024. Datum vydání 3. 6. 2024. Zdarma. Náklad 1 020 výtisků. Vydává obec 
Mikulovice 790 84, Hlavní 5, IČ: 00303003, MK ČR E 21462.

Redakční rada:   Pavel Macháček
Hana Klimčiková
Petra Kouřilová

Za věcnou správnost článků odpovídají autoři a stanovisko redakce nemusí být vždy shodné. 
Tisk: Studio – 4 s. r. o. 

www.mikulovice.cz

Pozvánka na výstavu


